
 
Città di Cervinara 

Provincia di Avellino 
ORIGINALE 

Determinazione 
SETT_4 DEMOGRAFICO,STATISTICO, 

PUBBLICA ISTRUZIONE 
Il Responsabile  Rita VALENTE 

 

Nr. Registro Particolare 
 
Nr. Registro Generale 

N° 

70 

Del 

07-08-2025 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA BIO A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DESTINATO 
ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI 
CERVINARA - TRIENNIO 2025/2028 

N° 

600 
 

 
Del 

 
07-08-2025 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di agosto, nel proprio ufficio 
 

IL Responsabile 
 
ARTT. 62 E SS. DEL D. LGS. N.36/2023 – SUA PROVINCIA DI AVELLINO – 

"SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA BIO A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE DESTINATO ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI 

CERVINARA - TRIENNIO 2025/2028"–- CIG B6AF0145F5. 

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART.17 COMMA 5 DEL DLGS. N.36/2023 E 

PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI 

 
Premesso che: 
 il Comune di Cervinara ha aderito alla SUA - Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Avellino, sottoscrivendo la relativa Convenzione assunta al R.A.P. n. 74/2022; 
 con decisione a contrarre adottata con propria determina n.317 del 23/04/2025 si delegava 

alla SUA della Provincia di Avellino, il procedimento per l’affidamento del "SERVIZIO 
DI REFEZIONE SCOLASTICA BIO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
DESTINATO ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI CERVINARA - 
TRIENNIO 2025/2028", ponendo a base d’appalto il progetto del servizio, per l’importo 
complessivo di € 362.824,20 comprensivo di € 3.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso e costo stimato della manodopera pari ad € 141.317,07, IVA compresa, 
se dovuta, come per legge, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 70, comma 1, art. 
71 e art. 108, comma 2 e 5,del D. Lgs. 36/2023, con un metodo di scelta del contraente 



 
 
 

2 

mediante <<procedura aperta>> e con il <<criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa>>; 

Visti: 
 la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino - Stazione Unica 

Appaltante; 
 il Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con la deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 15/2019, n. 56/2020; 
 il Vademecum operativo della SUA adottato con determinazione del dirigente del 

Settore 2 della Provincia di Avellino n. 153 del 26/01/2022; 
Precisato che: 

 il Comune, all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento, provvede ad 
impegnare ogni onere necessario ad acquisire l’affidamento di cui necessita, tra cui il 
contributo di gara previsto per l’ANAC e gli oneri a favore della SUA, ai sensi 
dell’art. 21 del Regolamento di funzionamento della stessa; 

 alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali 
all’individuazione dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni 
obbligatorie elencate all’art. 5 del vigente Regolamento di funzionamento della stessa 
nonché all’art. 4 della Convenzione stipulata con l’Ente aderente, in uno con le 
verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del possesso dei requisiti di ordine 
morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali richiesti a mezzo di 
Responsabile del Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa; 

 rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di 
funzionamento della SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di 
esecuzione del contratto ed in particolare l’aggiudicazione efficace nonché le attività 
amministrative propedeutiche alla liquidazione e al pagamento di tutti gli oneri resisi 
necessari per l’espletamento della procedura di affidamento demandata alla SUA; 

 la Stazione Unica Appaltante provvede a “trasferire/migrare” al Comune il CIG 
acquisito, che identifica la procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione 
efficace, al fine di individuare la medesima procedura anche nelle fasi successive fino 
alla conclusione del contratto e che il Comune ha l’obbligo della “presa in carico”; 

Preso atto: 
 della determinazione n. 851 del 28/04/2025 del Settore 3. Edilizia Scolastica e 

Patrimonio - Demanio - Viabilità della Provincia di Avellino, con cui è stata indetta la 
gara per l’affidamento del "SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA BIO A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DESTINATO ALLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI CERVINARA - TRIENNIO 2025/2028", 
ponendo a base d’appalto il progetto del servizio, per l’importo complessivo a base 
d’appalto di € 362.824,20 comprensivo di € 3.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso e costo stimato della manodopera pari ad € 141.317,07, IVA 
compresa, se dovuta, come per legge, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 70, 
comma 1, art. 71 e art. 108, comma 2 e 5, del D. Lgs. 36/2023, con un metodo di 
scelta del contraente mediante <<procedura aperta>> e con il <<criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa>>; 

 della determinazione dirigenziale del Settore 3 n° 1137 del 24-06-2025 della Provincia 
di Avellino con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice inerente al 
procedimento de quo; 

 della determinazione n. 1228 del 10/07/2025 del Settore 3. Edilizia Scolastica e 
Patrimonio - Demanio - Viabilità - della Provincia di Avellino con cui: 
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato 

conseguentemente proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento del 



 
 
 

3 

"SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA BIO A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE DESTINATO ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA DEL 
COMUNE DI CERVINARA - TRIENNIO 2025/2028", a favore dell’operatore 
economico GLOBAL SERVICE S.R.L. con sede legale in Napoli (NA) alla 
Via Foria n. 136 e con P. IVA 06698721211, che ha conseguito il punteggio 
complessivo di 84,28 su 100, e che ha offerto un ribasso del 10% sull’importo 
a base di gara determinando così un importo complessivo di aggiudicazione 
pari € 326.841,78, salvo esatta quantificazione in sede di stipula di contratto; 

 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che 
saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle 
previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 

 della comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune 
con prot. n.10168 del 6/8/2025, con cui è stata trasmessa la relazione istruttoria 
inerente all’esito della positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti 
per la partecipazione alla procedura de qua; 

Ritenuto, pertanto: 
 di dover procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. 

Lgs. 36/2023 a favore di GLOBAL SERVICE S.R.L. con sede legale in Napoli (NA) 
alla Via Foria n. 136 e con P. IVA 06698721211, a seguito dell’esperimento della gara 
in parola avviata con propria determinazione n.317 del 23/04/2025; 

 di approvare conseguentemente lo schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 
espletate dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al 
D. Lgs. 36/2023; 

 di accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente 
procedura, nulla osta a che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati 
alla definizione del procedimento di gara ed all’instaurazione del rapporto 
convenzionale con l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento 
e/o carenza procedurale imputabili alla SUA della Provincia di Avellino; 

 di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli 
oneri economici resisi necessari per l’acquisizione del servizio in parola; 

Precisato che: 
conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della SUA, occorre 
provvedere, altresì: 

 alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare a identificare in 
modo univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino 
alla conclusione del contratto; 

 alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la 
propria succitata determinazione n.317 del 23/04/2025; 

 a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al 
fine di consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e 
comunicazione previsti dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 

Dare atto che la somma complessiva di €339.915,4512 iva compresa per l’espletamento del 
servizio in parola, trova copertura sul cap.418 Miss. 4 Progr. 6 Titolo I del bilancio di 
previsione pluriennale 2025/2027; 
Richiamati: 

 il D. Lgs. n. 36/2023; 



 
 
 

4 

 il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 184 e 185; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato; 
  

1. di prendere atto 
 della determinazione n.1228 del 10/07/2025 del Settore 3. Edilizia Scolastica e 

Patrimonio - Demanio - Viabilità - della Provincia di Avellino con cui: 
 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato 

conseguentemente proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento 
del "SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA BIO A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE DESTINATO ALLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI CERVINARA - TRIENNIO 
2025/2028" NEL COMUNE DI CERVINARA”, a favore dell’operatore 
economico GLOBAL SERVICE S.R.L. con sede legale in Napoli (NA) 
alla Via Foria n. 136 e con P. IVA 06698721211, che ha conseguito il 
punteggio complessivo di 84,28 su 100, e che ha offerto un ribasso del 
10% sull’importo a base di gara determinando così un importo 
complessivo di aggiudicazione pari € 326.841,78, oltre iva, salvo esatta 
quantificazione in sede di stipula di contratto; 

 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione 
che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità 
alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 

 della comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo 
Comune con prot. n.10168 del 6/8/2025, con cui è stata trasmessa la relazione 
istruttoria inerente all’esito della positiva attività di verifica del possesso dei 
requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura de qua; 

2. di provvedere, conseguentemente, all’aggiudicazione efficace all’operatore 
economico GLOBAL SERVICE S.R.L. con sede legale in Napoli (NA) alla Via 
Foria n. 136 e con P. IVA 06698721211; 

3. di approvare lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle 
attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletate dalla SUA della 
Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 

4. di prendere atto che nulla osta all’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla 
definizione del procedimento di gara nonché all’instaurazione del rapporto 
convenzionale con l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento 
e/o carenza procedurale imputabili alla SUA della Provincia di Avellino; 

5. di provvedere, per l’effetto, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di 
funzionamento della SUA: 

 alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, 
appositamente "trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di 
continuare ad identificare in modo univoco la procedura di affidamento in 
parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto; 

 alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme 
disposti con la propria determinazione n.317 del 23/04/2025; 

 a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta 
stipula al fine di consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di 



 
 
 

5 

pubblicità e comunicazione previsti dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 
36/2023; 

6. di dare atto che la somma complessiva di €339.915,4512 iva compresa per 
l’espletamento del servizio in parola, trova copertura sul cap.418 Miss. 4 Progr. 6 
Titolo I del bilancio di previsione pluriennale 2025/2027; 

7. di impegnare la spesa complessiva presunta di €. 113.305,15 per l’anno scolastico 
2025/2026 sul capitolo 418 per €32.015,34 anno 2025 ed €81.289,81 anno 2026;  

 
 

 
La presente determinazione: 
 Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 Sarà trasmessa in copia all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza. 
 Sarà trasmessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti. 

 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è  
Rita Valente a cui potranno essere richiesti chiarimenti.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 07-08-2025 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Rita Valente 

 
 

 Il Responsabile 
 Valente Rita 

 
  



 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 

(Art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990 ) 
 

 
Ai sensi dell’ art 6 bis della legge 241/1990, i sottoscritti Responsabile del Servizio e Responsabile del procedimento 
attestano che il Presente provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo 
grado, del coniuge o di conviventi del sottoscritto responsabile del servizio né interessi di persone con le quali il 
sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto ed il 
proprio coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 
soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto responsabile sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia amministratore o gerente 
o dirigente. 
 

Cervinara, lì *******  
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile 

 Rita Valente  Valente Rita 
 

 
 
  



 
 
 

7 

 
 
 
 
 
 
 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 183, 7° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €   113.305,15 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del 
Responsabile di Area graverà: 
 
 

Impegno N.   291 del 07-08-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche 
Capitolo        418 / Articolo       
SPESE PER IL SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE 
Causale SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA BIO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DESTINATO ALLE 

SCUOLE DELLINFANZIA DEL COMUNE DI CERVINARA - TRIENNIO 2025/2028 
Importo 2025 Euro  
Importo  2026 Euro 81.289,81 

 
 
Cervinara, lì 07-08-25 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Iollo Claudia Filomena 
 

  
 

 
  



 
 
 

8 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Messo incaricato certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo Pretorio 
on line del Comune (www.comune.cervinara.av.it) per 15 giorni consecutivi 
dal                                      al                                 N.  
 
 
 INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
Cervinara,            
  
 
 


		2025-08-07T11:28:24+0000
	IT
	VALENTE RITA




